

平成28年度国立大学法人東京海洋大学第10回教育研究評議会議事要録

日 時 平成29年2月7日（火）15時45分～18時30分

場 所 1号館3階会議室（越中島地区）

出席者 竹内学長、苫米地理事（兼：事務局長）、稲石理事、東海理事、

神田副学長（兼：学術研究院長）、和泉副学長、

佐藤海洋科学部長、塚本海洋工学部長、井関研究科長、

岩坂附属図書館長、

遠藤評議員、長島評議員、金岡評議員、黒川評議員

オブザーバー：青山監事、久保田監事、

岡安海洋資源環境学部設置準備委員会委員長

事務担当者：中里総務部長（兼：学務部長）、松本財務部長、ほか事務関係者

議事に先立ち承認済の前回会議の議事要録を確認した。

審議事項

1 東京海洋大学副学長の任期の変更について

学長から、資料1「東京海洋大学副学長の任期の変更について」に基づき、和泉副学長の任期の変更について説明があり、審議の結果、原案通り承認した。

2 東京海洋大学附属図書館長、ミュージアム機構長及び学内共同利用施設長の選考について

学長から、資料2「東京海洋大学附属図書館長、ミュージアム機構長及び学内共同利用施設長の選考について」に基づき、附属図書館長、ミュージアム機構長及び学内共同利用施設長の選考について説明があり、審議の結果、原案通り承認した。

3 組織再編等に伴う諸規則等の整備について

総務部長から、資料3「組織再編等に伴う諸規則等の整備規則一覧（案）」外に基づき、組織再編等に伴う関連諸規則等の所要の整備について説明があり、審議の結果、原案通り承認した。なお、軽微な文言の修正については学長に一任することとした。

続いて、学長から、前回の会議で指名のあった海洋生命科学部及び海洋資源環境学部学部長候補者についての確認があり、両学部設置準備委員会委員長から、両学部設置準備委員会において特段の意見がなかった旨の報告があった。

4 東京海洋大学ミュージアム機構規則及び東京海洋大学ミュージアム機構運営委員会規則の制定について

稲石理事から、資料4「東京海洋大学ミュージアム機構の設置について」外に基づき、平成29年4月に設置されるミュージアム機構の概要並びに機構の設置に係る規則制定の趣旨及び内容について説明があり、審議の結果、原案通り承認した。

5 東京海洋大学船舶・海洋オペレーションセンター規則及び東京海洋大学船舶・海洋オペレーションセンター運営委員会規則の制定について

東海理事から、資料5「東京海洋大学船舶・海洋オペレーションセンター規則制定（案）旧組織対照表」外に基づき、規則制定の趣旨及び内容について説明があり、審議の結果、原案通り承認した。

6 東京海洋大学における教員の個人活動評価指針の一部改正について

苫米地理事から、資料6「東京海洋大学における教員の個人活動評価指針の一部改正（案）新旧対照表」に基づき、改正の趣旨及び改正点等について説明があり、審議の結果、一部文言を修正することとした。なお、詳細については教育研究評議会の下に部会を設置し、検討を進めることとした。

7 国立大学法人東京海洋大学のハラスメント等の防止等に関する規則の一部改正について

苫米地理事から、資料7「国立大学法人東京海洋大学のハラスメント等の防止等に関する規則の一部改正（案）新旧対照表」に基づき、規則改正の趣旨及び改正点等について説明があり、審議の結果、原案通り承認した。

8 国立大学法人東京海洋大学情報セキュリティ監査規則の制定について

苫米地理事から、資料8「国立大学法人東京海洋大学情報セキュリティ監査規則（案）」に基づき、規則制定の趣旨及び内容について説明があり、審議の結果、原案通り承認した。

9 東京海洋大学水圏科学フィールド教育研究センター利用細則及び東京海洋大学水圏科学フィールド教育研究センター利用料に関する取扱要項の一部改正について

総務部長から、資料9「東京海洋大学水圏科学フィールド教育研究センター利用細則の一部改正（案）新旧対照表」外に基づき、規則改正の趣旨及び改正点等について説明があり、審議の結果、原案通り承認した。

10 東京海洋大学におけるディプロマ・ポリシー、カリキュラム・ポリシー及びアドミッション・ポリシーについて

稲石理事から、資料10「海洋生命科学部 教育研究上の目的及び3ポリシーの記述事

項（案）」外に基づき、平成 29 年度以降のディプロマ・ポリシー、カリキュラム・ポリシー及びアドミッション・ポリシーの概要について説明があり、審議の結果、原案通り承認した。なお、東京海洋大学スタンダードについては廃止することとし、今後の刊行物等には掲載しない旨の説明があった。

1 1 国立大学法人東京海洋大学長名による感謝状贈呈について

稲石理事から、資料 1 1 「国立大学法人東京海洋大学長名による感謝状贈呈候補者についての申請書」に基づき、資料記載の者に対する感謝状の授与について説明があり、審議の結果、原案通り承認した。

報告事項

1 組織再編等に伴う諸規則等の整備について（部局）

総務部長から、資料 1 2 「組織再編等に伴う規則等の整備規則一覧（部局）」外に基づき、各学部教授会、研究科代議員会及び各設置準備委員会等で審議された規則等の改正及び制定の概要及び整備状況について報告があり、種々意見交換を行った。

2 平成 2 9 年度部局長会議・教育研究評議会開催日程（案）について

総務部長から、資料 1 3 「平成 2 9 年度部局長会議・教育研究評議会開催日程（案）」に基づき、会議の開催予定について報告があった。

3 諸会議等の報告について

（稲石理事）

- ・全学教育・FD委員会について

（東海理事）

- ・留学生委員会について
- ・国際交流等推進委員会について
- ・研究推進委員会について
- ・研究活動等不正行為防止室会議について

（和泉副学長）

- ・広報委員会について
- ・産学・地域連携推進機構運営委員会について

4 その他

・学長から、資料「部局長会議・教育研究評議会委員と学長との個別懇談会」に基づき、各評議員等と学長との個別懇談会を行いたい旨の説明があり、開催日時については別途調整することとした。

以上

(配付資料)

○平成28年度国立大学法人東京海洋大学第9回教育研究評議会議事要録

資料1「東京海洋大学副学長の任期の変更について」

資料2「東京海洋大学附属図書館長、ミュージアム機構長及び学内共同利用施設長の選考について」

資料3「組織再編等に伴う諸規則等の整備規則一覧(案)」外

資料4「ミュージアム機構の設置について」外

資料5「東京海洋大学船舶・海洋オペレーションセンター規則制定(案)旧組織対照表」
外

資料6「東京海洋大学における教員の個人活動評価指針の一部改正(案)新旧対象表」外

資料7「国立大学法人東京海洋大学のハラスメント等の防止等に関する規則の一部改正(案)新旧対照表」

資料8「国立大学法人東京海洋大学情報セキュリティ監査規則(案)」

資料9「東京海洋大学水圏科学フィールド教育研究センター利用細則の一部改正(案)新旧対照表」外

資料10「海洋生命科学部 教育研究上の目的及び3ポリシーの記述事項(案)」

資料11「国立大学法人東京海洋大学長名による感謝状贈呈候補者についての申請書」

資料12「組織再編等に伴う諸規則等の整備規則一覧(部局)」外

資料13「平成29年度部局長会議・教育研究評議会開催日程(案)」

資料14「部局長会議・教育研究評議会委員と学長との個別懇談会」